

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 24. februar 2006  
Kontor: Sundhedspolitisk kt.  
J.nr.: 2006-12107-75  
Sagsbeh.: dra  
Fil-navn: Spr. sundhedsudvalget nr. 261 vedr. frit valg  
til hospice.doc

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 261 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. februar 2006**

#### **Spørgsmål 261:**

"Mener ministeren, at borgerne får de oplysninger, de har behov for i forbindelse med valg af hospice, herunder mulighederne for at vælge privat-hospice?"

#### **Svar:**

Der er i dag 7 hospicer. Til de 6 af hospicerne er der frit sygehusvalg. Hospice Søholm, hvortil der ikke er frit sygehusvalg, er forbeholdt borgere i Århus Kommune/Århus Amt, da der er tale om et kommunalt tilbud, som amtet medfinansierer.

I pjecen "Frit valg af sygehus", som omhandler mulighederne for frit sygehusvalg samt det udvidede frie sygehusvalg, er det anført, at de 6 hospicer er omfattet af det frie sygehusvalg. Pjecen retter sig både mod sundhedspersonale og patienter.

Udover sundhedspersonalets almindelige råd og vejledning om det frie sygehusvalg, herunder muligheden for at vælge ophold på hospice, er der mulighed for at få information og rådgivning på patientkontorerne i amterne. På bagsiden af pjecen "Frit valg af sygehus" er anført telefonnumre på patientkontorerne.

Det er selvsagt svært for mig at vurdere, om alvorligt syge og døende konkret får tilstrækkelig information om muligheden for at komme på hospice, men på baggrund af de meldinger om behovet for hospicesengepladser, som jeg får dels fra de eksisterende hospicer og dels fra interesseorganisationer som bl.a. Kræftens Bekæmpelse og Hospiceforum Danmark, er interessen for hospiceophold stor.

Dette er også baggrunden for, at der siden 2003 har været afsat en hospicepulje med bl.a. det formål at yde tilskud til etablering af selvejende hospicer. Senest er der fra hospicepuljen 2005 givet tilskud til etablering af i alt 45 hospicesengepladser. I 2006 udgør puljen 33 mio. kr.